ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6270/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
repintura da sinalização de trânsito ao longo de toda a extensão da Avenida Nilo Simas,
bairro  Cidade  Nova,  a  fim  de  restabelecer  a  visibilidade  das  marcações  e  aprimorar  a
segurança viária.

JUSTIFICATIVA:

O  presente  pedido  se  faz  necessário  visto  que  as  faixas  de  pedestres  se  encontram
parcialmente  apagadas,  o  que  está  causando  transtorno  no  trânsito  local,  pois  os
condutores de veículos automotivos não estão respeitando a preferência de travessia dos
pedestres.
De se mencionar que a falta da sinalização faz com que os pedestres encontrem dificuldade
para conseguir realizar a travessia na referida avenida, assim, urge a necessidade de que
seja efetuada a manutenção da pintura das faixas de pedestres, bem como da sinalização
de trânsito em toda a extensão da referida avenida.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​